— 1 —

福 建 省 民 政 厅

文件
福 建 省 教 育 厅
福 建 省 财 政 厅
福建省人力资源和社会保障厅

闽民建〔2023〕94 号

福建省民政厅等 4部门转发关于做好 2023 年
普通高校毕业生到城乡社区就业工作的通知

各设区市民政局、教育局、财政局、人社局，平潭综合实验区社

会事业局、财政金融局、党群工作部：

现将民政部、教育部、财政部、人力资源社会保障部《关于

做好 2023 年普通高校毕业生到城乡社区就业工作的通知》转发

给你们，请结合工作实际，抓好贯彻执行。

一、提高思想认识。高校毕业生就业工作是事关国计民生的

大事，关系经济发展和社会稳定，关系千家万户切身利益。当前

正值促进高校毕业生就业关键时期，各地各有关部门和高校要深

— 2 —

入学习贯彻习近平总书记重要指示精神，认真落实党中央、国务

院决策部署，以及省委、省政府工作要求，坚持以人民为中心的

发展思想，以时时放心不下的责任感，高度重视高校毕业生就业

工作，进一步增强工作主动性和紧迫感，政策再加力、工作再加

劲、责任再落实，推动高校毕业生高质量充分就业。

二、加大工作力度。各地要把做好高校毕业生就业工作作为

一项重大政治任务和必须履行的重要职责，切实抓紧落实。进一

步落实省政府关于研究高校毕业生就业专题会议精神，以超常规

举措推动就业任务落实，确保近期取得较大进展。统筹做好社区

专职工作人员招聘工作，原则上 2023 年所有新招聘社区专职工

作人员岗位全部面向高校毕业生开放。重点做好定向招聘高校毕

业生工作，加大从高校毕业生中定向招聘社区专职工作人员的工

作力度，科学设定定向招聘高校毕业生的社区专职工作人员岗

位，鼓励 2023 年定向招聘岗位数量不少于 2022 年，定向招聘岗

位优先向困难高校毕业生倾斜。发展城乡社区服务吸纳就业，开

发社会工作岗位拓展就业空间，设立就业见习岗位促进就业，引

导社会组织助力高校毕业生就业，加强高校毕业生教育引导，强

化社区就业服务指导，营造拴心留人的良好环境。对省级招募的

300 名服务社区计划的高校毕业生要尽快签约、上岗，做好培训，

7 月份实现全部到岗到位。

三、加强组织实施。各地民政、教育、财政、人力资源社会

— 3 —

保障部门要加强沟通协调，建立部门各司其职、协同推进、信息

共享的工作机制，及时解决高校毕业生到社区就业过程中的困难

与问题，帮助更多高校毕业生及早就业。各地民政部门要及时将

工作情况报送省民政厅，按要求做好日调度、月反馈工作，通过

全国基层政权建设和社区治理信息系统完成数据填报，并做好社

区工作者基本信息数据同步更新工作。

福建省民政厅 福建省教育厅

福建省财政厅 福建省人力资源和社会保障厅

2023 年 7 月 13 日

(此件主动公开）

— 4 —

— 5 —

— 6 —

— 7 —

— 8 —

— 9 —

— 10 —

福建省民政厅办公室 2023 年 7月 13 日印发